



**اوربان: اتحادیه اروپایی رئیس مانیستا**

ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان کمی پس از تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در فیس‌بوک نوشت: «اتحادیه اروپایی در بروکسل نیست، بلکه در وین، بوداپست، ورشو، برلین و مادرید است. بروکسل رئیس ما نیست. ما ملت مستقل و مستقل مجار هستیم.» دولت مجارستان از پیوستن به تحریم‌های بروکسل علیه مسکو امتناع کرده و مشغول مذاکرات گازی با روسیه است.

## نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا شب گذشته با اسکورت هواپیماهای نظامی وارد تایوان شد

# آمریکا دنبال جنگ



## [ اروپا درگیر جنگ‌افروزی آمریکا در تایوان ]

«وطن امروز» روز گذشته در رابطه با موضع اروپا نسبت به این بحران از قول نشریه پولیتیکو نوشت: جنگ لفظی رو به وخامت بین ایالات متحده و چین بر سر تایوان «براحتی می‌تواند تشدید شود.» به گفته دیپلمات‌های ارشد اروپایی، تنش‌ها بین ۲ ابرقدرت بزرگ جهان در حال افزایش است، زیرا پکن تهدیدات خود را به دلیل سفر نانسی پلوسی به تایوان در روزهای آینده افزایش می‌دهد. از بروکسل تا پاریس، مقامات اتحادیه اروپایی تمایلی به بررسی این مناقشه در انتظار عمومی ندارند، حتی در شرایطی که چین به خطر بی‌بست نظامی با ایالات متحده در پشت صحنه نزدیک شده است.
با این حال، دیپلمات‌های اروپایی می‌پذیرند که خطر وجود دارد که این وضعیت بحرانی وجود داشته باشد و می‌تواند از کنترل خارج شود. اکنون تحلیلگران از رهبران اتحادیه اروپایی می‌خواهند توجه کنند و برای مشکلات پیش رو آماده شوند. پوریس روگه، نایب‌رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ، با اشاره به حمله روسیه به اوکراین به عنوان نمونه، گفت: «بدترین سناریوها هم گاهی اوقات اتفاق می‌افتند. اروپایی‌ها بهتر است برای حوادث احتمالی آماده شوند، از تایوان حمایت کنند و در عین حال در تماس نزدیک با پکن باشند و به کاهش تنش کمک کنند». انگلیس که پس از خروج از اتحادیه اروپایی همسو با سیاست کلان آمریکا راهبرد تضعیف اروپا و وابسته کردن آن به آمریکا را دنبال می‌کند، پیشنهاد تسلیح تایوان را داده است و هشدار داده که غرب نباید همان اشتباهاتی را که درباره اوکراین مر تکب شد در ناکامی در دفاع از تایوانی‌ها مرتکب شود. این در حالی است که آلتانا باتربوک، وزیر خارجه آلمان به عنوان بازوی اقتصادی اتحادیه اروپایی اخیرا «ظاهر با اعتماد به نفس و بالاتر از همه قوی چین» در رابطه با تایوان را «یک چالش جهانی» توصیف کرد. با این حال، در افکار عمومی، بیشتر پایتخت‌های اروپایی دیگر در اظهار نظر محتاطانه‌تر عمل کرده‌اند. هنگامی که درباره پاسخ چین به سفر پلوسی سؤال شد، وزارت خارجه فرانسه و بازوی سیاست خارجی اتحادیه اروپایی اظهار نظری نکردند. یکی از دیپلمات‌های اتحادیه اروپایی گفت سکوت در این مرحله قابل انتظار است، زیرا تایوان در درجه اول به عنوان منافع ایالات متحده در نظر گرفته می‌شود.

■ **تنش‌های لفظی پکن – واشنگتن پیش از سفر به تایوان**
صبح دیروز در حالی که هنوز به شکل قطعی سفر پلوسی به تایوان تأیید نشده بود، خبرگزاری «سی‌ان‌ان» نوشت مقامات دولت پادین به چین هشدار دادند در این خصوص، اقدامات تنش‌زا انجام ندهد و تأکید کردند این سفر احتمالی تغییری در سیاست خارجی آمریکا نخواهد داشت. این در حالی است که در جریان نشست وزارت خارجه چین با خبرنگاران، سخنگوی این وزارتخانه نسبت به «تأثیر سیاسی فاحش» سفر برنامه‌ریزی شده پلوسی به تایوان که چین به عنوان بخشی از خاک خود بر آن ادعا دارد، هشدار داد. مقامات چین تکرار کردند اگر پکن احساس کند حاکمیت و تملک‌ارضی‌اش در معرض تهدید است، «بیکار نخواهد نشست». در همین حال «سی‌ان‌ان» از قول جان کری، هماهنگ‌کننده راهبردی ارتباطات شورای امنیت ملی آمریکا نوشت: «هیچ دلیلی وجود ندارد که پکن یک سفر بالقوه مطابق سیاست دیرینه ایالات‌متحده را به نوعی بحران یا درگیری تبدیل کند یا از آن به عنوان بهانه‌ای برای افزایش فعالیت‌های نظامی تهاجمی در داخل یا اطراف تنگه تایوان استفاده کند.» اما فرماندهی ستاد شرقی ارتش آزادی‌بخش خلق چین ویدئویی منتشر کرد و اگر چه در آن به تایوان اشاره‌ای نکرد اما اعلام کرد «دشمن را در ورودی چین دفن خواهد کرد.»

■ **سفر پلوسی به تایوان؛ پایان ابهام استراتژی؟**
جنگال بر سر سفر نانسی پلوسی به تایوان، تناقضات سیاست ایالات متحده در قبال این جزیره را برجسته می‌کند. هر چند رسانه‌ها در روزهای اخیر اظهار نظر ماه جولای پادین درباره مخالفت او با سفر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان در این مقطع زمانی را بازنشر می‌دهند و تأکید دارند پلوسی تابع نظر کاخ سفیدنیست اما همسویی حزبی رؤسای‌جمهور و مجلس نمایندگان آمریکا از یک سو و تجربه اتخاذ تصمیمات مشترک هیات حاکمه آمریکا در موضوعات سیاست و روابط خارجی ثابت می‌کند سفر پلوسی به تایوان چندان هم با مخالفت کاخ سفید مواجه نشده است. پادین ماه مه امسال اعلام کرد در صورت حمله چین به تایوان برای اعزام نیرو و دفاع از تایوان آماده است؛ اظهارنظری که صراحتا به سیاست ۵ دهه گذشته آمریکا درباره تایوان و چین واحد که با عنوان «پولام استراتژیک» شناخته می‌شد پایان داد. اگر چه این سخنان که خشم چین را برانگیخت، در فاصله کمتر از ۴۸ ساعت از سوی پادین اصلاح شد اما تحلیلگران این اظهارنظر را نشانه‌ای از تغییر رویکرد دولت آمریکا درباره این سیاست‌عنوان کردند. در همین حال سفیر پلوسی در زمان حساس کنونی بر این مساله تأکید دارد که برخی محافل در واشنگتن تأکید می‌کنند سیاست «چین واحد» - که سال ۱۹۹۲ در زمان

**رضا عدالتی پور:** پکن معتقد است «یک جنگ نیابتی بالقوه چیزی است که برخی افراد و گروه‌های جنگ‌طلب در ایالات متحده انتظار دارند در همسایگی چین رخ دهد». این تحلیلی است که «یوان ژنگ» محقق چینی در ارتباط با تحولات اخیر در روابط آمریکا و چین بر سر سفر نانسی پلوسی به تایوان ارائه داده و می‌توان گفت عصاره همه تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌هایی است که در این باره مطرح شده است.

کارشناس معتقدند تصمیم سفر پلوسی به تایوان مشابه رفتار آمریکا در بحران اوکراین است. اینکه آمریکا به دنبال جنگ‌افروزی در تایوان است اما در نهایت قدرت و تصمیم حمایت و دفاع از تایوان را ندارد. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا اواخر سال ۲۰۲۱ از «تعهد تزلزل‌ناپذیر» آمریکا به حاکمیت اوکراین صحبت کرد اما در نهایت روند تحولات نشان داد واشنگتن قصد آشکاری برای کمک به دفاع مستقیم از اوکراین نداشته است.

متنو کورینگ، از اعضای بلندپایه شورای روابط خارجی آمریکا در این باره گفته است: من نگران این هستم که لغظاتی‌های سیاسی آمریکا در برابر چین از توانایی‌های نظامی آن پیشی بگیرد. برای مثال، اگر سفر پلوسی باعث ایجاد یک بحران نظامی بزرگ با چین شود، پنتاگون آماده نیست. واشنگتن ۵ سال است از یک بازی بزرگ دربره رقابت قدرت‌های بزرگ صحبت می‌کند اما هنوز چیز زیادی برای نشان دادن آن وجود ندارد. او گفت: «ما در خطر دعوا باصدای بلند و حمل یک چوب کوچک (به عنوان سلاح) هستیم.»

■ **سفر از کریدور غیررسمی**

به گزارش «وطن امروز»، سرانجام پس از ابهامات و تناقضات فراوان در اعلام برنامه سفر نانسی پلوسی به تایوان، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا اواخر روز سه‌شنبه با هواپیمای نظامی آمریکا وارد تایوان «جزیره مورد ادعای چین» شد. این بالاترین سطح سفر یک مقام آمریکایی طی ۲۵ سال گذشته به جزیره خودگردان تایوان است. هواپیمای نیروی هوایی ایالات متحده حامل پلوسی و هیات و مستقما از کوالالامپور به سمت تایپه پرواز نکرد، بلکه از طریق بورنئی و فیلیپین و طی یک مسیر انحرافی گسترده، به سمت تایوان پرواز کرد. پلوسی در یک تور آسیایی بود که شامل بازدیدهای اعلام شده از سنگگاپور، مالزی، کره‌جنوبی و ژاپن است. توقف او در تایوان اعلام نشده بود اما به طور گسترده‌ای پیش‌بینی می‌شد.

پلوسی اندکی پس از حضور در تایپه، پایتخت تایوان در بیانیه‌ای گفت: سفر هیات کنگره ما به تایوان تعهد تزلزل‌ناپذیر آمریکا به حمایت از دموکراسی پرچنب و جوش تایوان است. «همبستگی آمریکا با ۲۳ میلیون مردم تایوان امروز بیش از هر زمان دیگری مهم است، زیرا جهان با انتخاب بین خودکامگی و دموکراسی روبه‌رو است.»

■ **چین: آمریکا تاوان خواهد داد**

در حالی که تحلیلگران تأکید داشتند این تایوان است که تاوان سفر پلوسی را خواهد داد، وزارت خارجه چین در بی حضور پلوسی در تایوان اعلام کرد «آمریکا» تاوان عواقب سفر به تایوان را خواهد داد. چین همچنین اعلام کرد با «اقدامات نظامی هدفمند» به سفر پلوسی به تایوان واکنش نشان می‌دهد. ظاهر راهبرد چین محاصره تایوان است. همچنین ارتش چین اعلام کرد از روز گذشته تا شنبه در چند منطقه اطراف تایوان تمرین نظامی برگزار می‌کند. وانگ یی، وزیر امور خارجه چین دیروز گفت: سیاستمداران تایوان که در موضوع تایوان «با آتش بازی می‌کنند»، «به پایان خوبی نخواهند رسید.»

■ **آرایش نظامی چین و آمریکا در اطراف تایوان**

خبرگزاری رویترز ساعتی پیش از سفر پلوسی به تایوان نوشت چندین وب‌سایت مربوط به ریاست‌جمهوری تایوان مورد حمله سایبری قرار گرفته و از دسترس خارج شده‌اد. برخی منابع نیز از پرواز جنگنده‌های «سو ۳۵» نیروی هوایی ارتش چین به سمت تنگه تایوان خبر دادند.

خبرگزاری رویترز ظهر دیروز از قول یک منبع آگاه نوشت در حالی که تنش‌ها از قبل بالا رفته بود، چند هواپیمای جنگی چین صبح روز سه‌شنبه نزدیک خط میانی که تنگه تایوان را تقسیم می‌کند، پرواز کردند و بعدا آنجا را ترک کردند. این منبع گفت چندین کشتی جنگی چینی نیز از روز دوشنبه در نزدیکی خط تقسیم غیررسمی حرکت کرده و در آنجا باقی مانده‌اند. از سوسی دیگر ۴ ناو جنگی ایالات متحده، از جمله ناو هواپیمابر یواس‌اس رونالد ریگان، در آب‌های شرق تایوان قرار گرفتند که نیروی دریایی ایالات‌متحده آن را استقرار معمولی نامید. یک مقام نیروی دریایی آمریکا به رویترز گفت: این ناو از دریای چین جنوبی عبور کرده بود و اکنون در دریای فیلیپین، شرق تایوان و فیلیپین و جنوب ژاپن است.

همزمان با حضور پلوسی در تایپه، راشاتودی نوشت هواپیمای پلوسی وارد «منطقه دفاع هوایی تایوان» شد. برخی رسانه‌ها هم مدعی شده‌اند ۸ جنگنده «ف۱۵» و ۵ هواپیمای سوخت‌رسان، پایگاه آمریکا در «ووکینواو»ی ژاپن را به منظور اسکورت هواپیمای پلوسی ترک کرده‌اند. خبرگزاری روسی اسپوتنیک هم با انتشار ویدئویی نوشت: ارتش چین موشک‌های بالستیک قاره‌پیمای «دی‌اف-۵بی» را در نزدیکی تایوان مستقر کرده است. در همین حال منابع خبری روز گذشته گزارش دادند «تعداد زیادی جنگنده چینی از شهر جیانگوو برخاسته و در حال حرکت به سمت استان فوجیان در نزدیکی تایوان هستند». همچنین منابع خبری اعلام می‌کنند کل نیروهای مسلح کشور تایوان وارد سطح ۲ آمادگی شده‌اند.

## تحلیل

یک هفته پس از دیدار عبدالله دوم، پادشاه اردن با یائیر لاپید، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در امان، رسانه‌های عربی همچنان در حال گمانه‌زنی درباره اهداف و اغراض اصلی طرف اسرائیلی از این سفر هستند. برخی کارشناسان معتقدند لاپید با طرح پروژه‌هایی نظیر منطقه آزاد مشترک موسوم به «دروازه اردن»، به دنبال پیگیری طرح شکست‌خورده تل‌آویو برای انتقال مردم فلسطین به دیگر کشورهای است بلکه از آن به عنوان دستاوردی برای انتخابات ماه‌های آتی بهره ببرد. از نظر کارشناسان مسائل فلسطین اشغالی، این طرح چیزی جز همان الگوی یادشده در توافق آبراهام با واسطه‌گری داماد ترامپ نیست که بر پایه آن قرار بود فلسطینی‌ها از سرزمین‌های اشغالی به یک منطقه ویژه در صحرای سینا منتقل شوند.

به گزارش «عربی‌۲۱» به نقل از یک منبع رسمی

چهارشنبه ۱۲ مرداد ۱۴۰۱
وطن‌امروز | شماره ۲۵۴۷
[ **بین‌الملل** ]

## دور دنیا

## ادامه تنش روسیه و اسرائیل بر سر آژانس یهود



هیأت رژیم صهیونیستی که برای مذاکره با وزارت دادگستری روسیه درباره رفع ممنوعیت فعالیت آژانس یهود به مسکو رفت، دست خالی به تل‌آویو بازگشت. به گزارش وای نت، تارنمای روزنامه عبری پدیعوت‌آحرانوت، مذاکرات ۲ طرف برای بررسی مسائل فنی مربوط به تصمیم دادگستری روسیه درباره توقف فعالیت‌های این آژانس بدون هیچ نتیجه ملموسی پایان یافت و در حالی که هیأت صهیونیستی قصد برگزاری نشست‌های بیشتری را با وکیل آژانس یهود در روسیه پیش از بازگشت به فلسطین اشغالی داشت موفق به این کار نشد و در عین حال ۲ طرف نیز تاریخ دور جدیدی از مذاکرات را مشخص نکردند.

رئیس یک بخش در وزارت دادگستری روسیه در سطح پایین مسؤولیت و نه در سطح تصمیم‌گیری، به نمایندگی از طرف روسیه در این نشست حاضر بود. در مقابل سرپرستی هیأت صهیونیستی را «تمار کاپلان» معاون مشاور حقوقی وزارت خارجه و نمایندگانی از سوی مشاور حقوقی کابینه و وزار‌تخانه‌های مختلف بر عهده داشتند.

بر اساس این گزارش، اگر چه مقامات رژیم صهیونیستی بر این باورند که «اهمیت این نشست در برگزاری آن نهفته است»، با این حال، برخلاف انتظارات در تل‌آویو که تصور می‌شد دلایل پشت پرده این تصمیم مسکو و گام‌های اتخاذی آن در این مسیر را می‌دانند، طرف اسرائیلی نتوانست بفهمد که روس‌ها چه هدفی را از تصمیم اخیر دنبال می‌کنند. با این حال بر کسی پوشیده نیست که دولت روسیه به دنبال حمایت اسرائیلی‌ها از طرف اوکراینی در جنگ اخیر و همچنین تلاش تل‌آویو برای تبدیل شدن به هاب گازی مدیترانه و اروپا که به منزله یی‌اثر کردن اهرم انرژی مسکو است، قصد دارند صهیونیست‌ها و در کل یهودیان پرشمار فعال در این کشور را تحت فشار قرار دهند. خبرنگار بخش سیاسی تارنمای والا وابسته به سوسال نیز به نقل از یک مقام مسؤول و مطلع تل‌آویو درباره نشست اخیر نوشت: «تصور هیأت اسرائیلی این است که موضوع تنها در سطح سیاسی قابل حل است.»

چندی پیش، وزارت دادگستری روسیه از مسکو خواست تا فعالیت‌های آژانس یهود «سخت‌ود» در این کشور را متوقف کند؛ زیرا مدارکی وجود داشت که نشان می‌داد این آژانس قوانین کشور روسیه را نقض کرده است. اگر وضعیت به همین منوال ادامه یابد و دادگاه‌ها که قرار است در نوزدهم آگوست تشکیل شود، مراحل رسیدگی به پرونده را آغاز کند، دستور تعطیلی آژانس در روسیه صادر خواهد شد. یکی از مقاماتی که با کاپلان، رئیس هیأت مذاکراتی اسرائیل در مسکو دیدار کرد، میخائیل بوگدانوف، معاون وزیر خارجه روسیه بود. ۲ طرف همچنین درباره روابط دوجانبه، قضایای بین‌المللی و منطقه‌ای مورد اهمیت برای تل‌آویو و مسکو رایزنی کردند. برخلاف منابع روسی، منابع عبری گزارش داده‌اند بوگدانوف، همچنین با الکساندر بن زوی برای کاهش سطح تنش‌های ناشی از بحران آژانس یهود، همزمان با نشست هیأت صهیونیستی با تیم وزارت دادگستری روسیه‌گفت‌وگو کرده‌است.

گزارش‌های رسانه‌های عربی همچنین نشان می‌دهند استیاق هر تیزوگ، رئیس و یائیر لاپید، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز همزمان از طریق چندین کانال، از جمله یک میانجی خارجی که ماهیتش مشخص نشده با مقامات روس «مذاکرات آرامی» انجام دادند. آنچه مایه نگرانی اسرائیلی‌ها شده، سختگیری بیش از حد روس‌ها درباره صدور ویزا برای هیات مزبور بوده است.

■ ■ ■

**افشاشگری سیاستمدار اردنی:**

## آمریکا مهندس هرج‌ومرج در عراق است



سیاستمدار اردنی از نقش آمریکا در مهندسی هرج و مرج در عراق با هدف جلوگیری از تشکیل دولتی قدرتمند در این کشور پرده برداشت. محمد احمد ال‌روسان، عضو دفتر سیاسی جنبش مردمی اردن دیروز در گفت‌وگو با خبرنگاری المعلومه، درباره یورش حامیان جریان صدر به ساختمان مجلس نواب عراق تصریح کرد: «ایالات متحده به دنبال استفاده در بخش کشاورزی، عملیات انبارداری و تسهیعی - شبیهی در این کشور است. عراق با تمام اجزای خود به آمریکا اجازه نخواهد داد در یک طیف خاص در این کشور، جنگ به پا کند.»

این سیاستمدار اردنی با تأکید بر اینکه ایالات متحده آگاه سیاسی عراقی از نقش آمریکا در تعمیق اختلافات سیاسی برای کشاندن عراق به بلای جنگ و درگیری میان تشکیل دولتی قدرتمند که بتواند با تداوم حضور اشغالگران در خاک عراق مقابله کند، انجام می‌شود.

تحت تاثیر این فشارها چین به اقدام نظامی شبیه جنگ مبادرت کند. به نظر می‌رسد پکن و واشنگتن هر ۲ نسبت به برهم زدن وضعیت ناپایدار فزاینده درباره تایوان محتاط هستند. شسی چین پینگ باید عزم خود را در حفاظت از تمامیت ارضی چین بدون تشدید تنش تا حدی که حمایت بین‌المللی را از تایوان بیشتر نکند، نشان دهد که این کار چندان ساده نیست. کارشناسان احتمال حملات همه‌جانبه آبی و خاکی به تایوان را بسیار ضعیف و حتی بعید دانسته‌اند و در عین حال گمانه‌ها درباره اینکه پاسخ چین به این اقدامات در شکل حداکثری آن می‌تواند تنها به فعالیت‌های نظامی نزدیک آب‌های تایوان یا در آسمان آن باشد، محدود است. در این بین این تایوان است که بار هر گونه اقدام متقابلی را متحمل خواهد شد.

■ **تأثیر راهبرد ابتکار امنیت جهانی چین در مدیریت بحران تایوان**

بلافاصله پس از تهاجم روسیه به اوکراین، خط پکن در این درگیری، شراکت «بدون محدودیت» شی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه بود. اکنون تقریبا ۶ ماه پس از شروع جنگ و بدون هیچ پایان مشخصی برای آن، پکن تا حد زیادی جایگاه خود را مشخص کرده است. اگر چه چین ترجیح می‌دهد جنگ با پیروزی آشکار روسیه پایان یابد اما دومین گزینه این است که ایالات متحده و اروپا ارسال تجهیزات نظامی خود برای حمایت از اوکراین را تمام کنند. در همین حال، افزایش هزینه‌های انرژی و تورم، عزم دولت‌های اروپایی برای حفظ خط تحریم‌ها را تهدید می‌کند و به پکن سیگنالی از فرسایش بالقوه وحدت فرآتلاتنیک می‌دهد. اگر چه در بلوک غرب اذهان عمومی نسبت به چین به وضوح منفی‌تر شده است اما پکن همچنان از استقبال گسترده‌ای نسبت به کمک‌های توسعه‌ای و پیام‌های دیپلماتیک خود برخوردار است و این گزینه نیاز اروپا به چین در عین حال، پکن به این نتیجه رسیده است که صرف نظر از نتیجه جنگ، محیط خارجی‌اش خطرناک‌تر شده‌است؛وضعیتی که چینی‌ها همواره نسبت به آن حساسند و از محاصره شدن بیزار هستند. در حال حاضر تحلیلگران چینی شاهد شکاف فزاینده‌ای بین کشورهای غرب و کشورهای مختلف غیرلیبرال از جمله چین و روسیه هستند. چین نگران است ایالات متحده از این خط گسل رو به رشد برای ایجاد ائتلاف‌های اقتصادی، فناوری یا امنیتی نظیر کواد و پیمان‌های «ایندو پاسیفیک» برای مهار آن استفاده کنند. در این مدل واشنگتن و تایپه عمدا

با پیوند مستقیم حمله به اوکراین به امنیت تایوان، تنش را در منطقه تشدید کرده‌اند و چین نگران است حمایت بین‌المللی فزاینده از تایوان برنامه‌های آن را برای «اتحاد مجدد» مختل کند. این تصورات از مداخله غرب، پکن را بار دیگر در حالت تهاجمی قرار داده است. در بالاترین سطح، رونمایی چین در اوایل سال جاری از یک چارچوب استراتژیک جدید که آن را «بتکار امنیت جهانی» نامید، گام مهمی در این تغییر رویکرد خواهد بود. اگرچه این ابتکار هنوز در مراحل اولیه خود است اما چندین رشته «مفهوم‌سازی» در حال تکامل پکن درباره تغییر نظم جهانی را ادغام می‌کند. مهم‌تر از آن، این نشان‌دهنده تلاش شی‌جین پینگ برای تضعیف اعتماد بین‌المللی به ایالات متحده

به عنوان تأمین‌کننده ثبات منطقه‌ای و جهانی و ایجاد بستری است که چین بتواند حول آن افزایش مشارکت‌های خود را دنبال کند. شی جین پینگ با اعلام این ابتکار در ماه آوریل ۲۰۲۲ به دنبال این بود که «کنترل روایی» امنیت جهانی را از دست ایالات‌متحده و متحدانش در اروپا، هند و اقیانوس آرام بگیرد و کشورها را از پیوستن به بلوک‌ها یا گروه‌های نظامی تحت رهبری ایالات‌متحده منصرف کند. شی‌جین پینگ، رئیس‌جمهوری چین را روی میز قرار داده است تا با این بحث با رهبری ایالات متحده دربراره اینکه نظم بین‌المللی پس از جنگ در اوکراین چگونه باشد، رقابت کند. هسته اصلی داستان گسترده‌تر پکن این است که چین «نیروی ثبات و پیش‌بینی‌پذیری» در مواجهه با ایالات متحده است که به طور فزاینده‌ای بی‌ثبات و غیرقابل پیش‌بینی بودن را در جهان امروز دنبال می‌کند.

در صورتی برای اردن مفید خواهد بود که مربوط به پروژه‌های فناوری پیشرفته، نرم‌افزار، هوش مصنوعی و تولید وسایل نقلیه قابل استفاده در بخش کشاورزی، عملیات انبارداری و فرآیندهای تأمین کالا باشد اما اگر شامل پروژه‌های تولیدی معمولی باشد، بود و نبود چنین طرحی یکی است». معنای معتقد است تل‌آویو هیچ پروژه اقتصادی را بدون اهداف سیاسی دنبال نمی‌کند و می‌گوید: «صحبت‌های لاپید درباره صنعتی اردن تحت تاثیر تبلیغات انتخاباتی او است که در حال آماده‌سازی برای آن و شرکت در انتخابات آتی کنست است.»

او همچنین به شکست بسیاری از پروژه‌های مشترک اردن و اسرائیل در گذشته اشاره کرد؛ پروژه‌هایی مانند کانال بحرین و ایده استفاده تل‌آویو از فرودگاه عقبه که صهیونیست‌ها نسبت به آن پشت کرده و به رغم اعتراضات اردن، فرودگاه جدید رامون را بنا کردند.

## لاپید در امان به دنبال چه بود؟

با این حال مقام اردنی ضمن تبلیغاتی دانستن اظهارات طرف اسرائیلی در این باره، تأکید کرده این پروژه تکمیل نشده و از زمان آغاز تاکنون از سوی رژیم صهیونیستی کم‌کاری می‌شود. «جواد العنابی» معاون نخست‌وزیر اسبق اردن درباره این طرح تصریح می‌کند جزئیات پارامترهای این پروژه هنوز مشخص نیست، بنابراین نمی‌توان درباره ابعاد و تبعات اقتصادی و سیاسی آن صحبت کرد.او گفت: «منطقه صنعتی مورد ادعا در وزارت سرمایه‌گذاری اردن، طرح «دروازه اردن» درباره ایجاد یک منطقه آزاد خصوصی در نزدیکی شهر المشارع است و ایده تاسیس آن به سال ۱۹۹۸ بازمی‌گردد. این پروژه توسط بخش خصوصی اداره می‌شود و در حال حاضر ۲ کارخانه فعال متعلق به بخش خصوصی در آن مستقر هستند. لاپید در بازگشت به تل‌آویو گفت: «طی سفرم به امان و دیدار با ملک عبدالله، جزئیات نهایی این پروژه تکمیل شد.»